ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

                         ATA Nº 17/2025

Aos quatro  (04) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, à s
dezoito horas no Plená rio da Câmara Municipal de Fontoura Xavier, realizou-se
a  décima  terceira  Sessão  Ordiná ria  da  sessão  legislativa  de  2025  da  14ª
Legislatura sob a presidência do vereador Bruno Batista Brum (PDT). Presentes
à  Sessão os vereadores(a) Edivan Valler e Sirlei de Fá tima dos Santos Amarante
da bancada do PDT;  Antonio Portela  de Castro e  Rosil  da Cunha Gross  da
bancada do PT; Eduardo Souza dos Santos e Paulinho Domingos Campanha da
bancada do PL; Lairton Gerevini e Rivael de Jesuz dos Santos da bancada do
PSD.  O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretá rio
para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que apó s colocada em votação foi
aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura da Mensagem Nº 40/2025
do Poder Executivo Municipal,  que encaminha o  Projeto de Lei Nº 40/2025 que
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder isenção de IPTU e cobrança de
Taxas para proprietá rios de imó veis utilizados pela Secretaria Municipal de
Serviços  Urbanos  e  dá  outras  providências;  Mensagem  Nº  41/2025  que
encaminha o Projeto de Lei Nº 41/2025, Regulamenta no âmbito do Município,
a  Lei  Federal  Nº  12.846,  de  1º  de  agosto  de  2013,  que  dispõ e  sobre  a
responsabilização  administrativa  e  civil  de  pessoas  jurídicas  pela  prá tica
administrativa  e  civil  de  pessoas  jurídicas  pela  prá tica  de  atos  contra  a
Administração Pú blica; Mensagem Nº 42/2025 que encaminha o Projeto de Lei
Nº 42/2025, que Prorroga a vigência do Plano Municipal de Educação (PME)
aprovado pela Municipal Nº 1.648/2015, e dá  outras providências; Mensagem
Nº 43/2025 que encaminha o Projeto de Lei Nº 43/2025, que Altera o nú mero
de cargos de Técnico em Enfermagem que prevê  a Lei Nº 1684/2016 e a Lei Nº
1283/2008; Ofício Nº 157/2025 do Poder Executivo Municipal que solicita a
retirada do Projeto de Lei Nº 39/2025, em tramitação nesta Casa Legislativa.
Pedido de Informação Nº 04/2025 de autoria da vereadora Sirlei de Fá tima dos
Santos Amarante, que solicita seja encaminhado a Câmara Municipal no prazo
previsto na Lei Orgânica, as seguintes informaçõ es: Sobre o giná sio de esportes
em  construção  no  Distrito  de  Gramado  São  Pedro,   a  situação  em  que  se
encontra  a  obra,  por  que  motivo  se  encontra  parada  e  qual  o  prazo  para
conclusão.  Moção  de  Aplausos  Nº  04/2025  de  autoria  do  vereador  Bruno

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Batista Brum, ao chuleador Miguel Gradaschi, pela conquista do título de vice-
campeão nacional na modalidade chula, dia 27 de julho, na final do Festival
Nacional  de  Arte  e  Tradição  (FENART),  realizado  em  Cristalina,  Goiá s,
representando do CTG Osó rio  de  Assi,  bem como ao  professor  de  chula  e
gaiteiro Guilherme Schenatto. GRANDE EXPEDIENTE:  Usaram da palavra os
vereadores  Edivan  Valler  e  Eduardo  Souza  dos  Santos.  COMUNICAÇÕ ES:
Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de Castro, Edivan Valler,  a
vereadora Sirlei de Fá tima dos Santos Amarante e o Presidente Bruno Batista
Brum.  ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de
Lei Nº 41/2025, manifestou-se o Presidente Bruno Batista Brum, em votação
aprovado  por  unanimidade.  Em  discussão  o  Projeto  de  Lei  Nº  42/2025,
nenhum  vereador/vereadora  se  manifestou,  em  votação  aprovado  por
unanimidade.  Em discussão  o  Projeto  de  Lei  Nº  43/2025,  manifestou-se  o
vereador Eduardo Souza dos Santos, em votação aprovado por unanimidade.
Em discussão a Moção Nº 04/2025, o Presidente Bruno Batista Brum, justificou
a iniciativa da Moção, em votação aprovada por unanimidade. EXPLICAÇÃ O
PESSOAL:  Usaram da palavra os  vereadores Rosil  da Cunha Gross,  Lairton
Gerevini, Rivael de Jesuz dos Santos, Antonio Portela de Castro, Eduardo Souza
dos Santos e o Presidente Bruno Batista Brum. Nada mais havendo para ser
tratado o Senhor Presidente, declarou encerrada a Sessão, convidando a todos
para a Sessão Ordiná ria da Câmara Municipal que será  realizada no dia 18 de
Agosto de 2025,  com início à s dezoito horas e trinta minutos (18:30), sendo
lavrada esta Ata que depois de lida e aprovada será  assinada pelo Presidente
Bruno Batista Brum e 1º secretá rio Eduardo Souza dos Santos. Fontoura Xavier,
em 04 de Agosto de 2025.

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

http://www.camarafx.com.br/